
  

GIUNTA REGIONALE 

 

  

1 

 

 

DETERMINAZIONE  N. DPC026/187                        del 25/08/2023 

 

DIPARTIMENTO:  TERRITORIO - AMBIENTE  

SERVIZIO:       GESTIONE RIFIUTI E BONIFICHE 

UFFICIO:       PIANIFICAZIONE E PROGRAMMI  

 

 

OGGETTO: CIVETA Srl – Presa d’Atto modifica ragione sociale - Volturazione 

Autorizzazioni Integrate Ambientali in capo al “Consorzio Intercomunale 

C.I.V.E.T.A.”  (P.IVA 01376600696) a “CIVETA Srl” (P.IVA 01376600696). 

 

 Titolare autorizzazione: CIVETA Srl  (ex Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A.); 

 Sede Legale: Contrada “Valle Cena” - Comune di Cupello (CH); 

 C.F./PIVA: 01376600696; 

 Sede Impianto: Contrada “Valle Cena” - Comune di Cupello (CH); 

 Codice SGRB: IPPC – CH 001; 

 Attività di riferimento:  

 Gestione Discarica 1; 

 Gestione Discarica 2; 

 Piattaforma Ecologica per il trattamento dei rifiuti da RD; 

 TMB (trattamento dei rifiuti urbani; compostaggio aerobico della FORSU); 

 Digestione anaerobica di rifiuti organici di natura agro industriale e urbani da raccolta 

differenziata con produzione di biometano (autorizzato ma non ancora realizzato); 

 Attività IPPC: 5. 3 b), 5.4 dell’allegato VIII alla parte II del D.lgs. 152/2006; 

 Attività non IPPC: centro di trattamento e valorizzazione delle sostanze recuperabili 

raccolte con il sistema differenziato Piattaforma ecologica per imballaggi; 

 Coordinate geografiche: 42°10’13.43 N - 14°26’34.51 E 

                                       

                                          L’AUTORITA’ COMPETENTE               

 

PREMESSO che con nota prot. 4288 del 22/08/2023, perfezionata con la successiva nota prot. 

4293 del 22/08/2023, acquisite agli atti del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche (SGRB-dpc026) 



  

GIUNTA REGIONALE 

 

  

2 

 

 

in pari data con i prott. n. 0349002/23 e n. 0349222/23, il CIVETA Srl ha comunicato la modifica 

della ragione sociale del Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. chiedendo al contempo la voltura 

delle autorizzazioni in capo al Consorzo in favore del CIVETA Srl, allegando: 

- Istanza di volturazione delle AIA in favore del CIVETA Srl con sede legale in C.da  Valle 

Cena sn - P.IVA 01376600696; 

- Visura Camerale aggiornata; 

- Copia documento di identità del legale rappresentante del CIVETA Srl; 

 

RICHIAMATI i provvedimenti autorizzativi di seguito elencati:  

 A.I.A. n. DPC026/02 del 23/07/2015 di riesame e modifica delle AIA n. 125/112 del 

30/06/2009, 3/10 del 19/03/2010 e 1/13 del 21/02/2013; 

 AIA N. DPC026/137 del 29/07/2020 avente ad oggetto: “AIA n. DPC026/0  del 23/07/2015 e 

s.m.i Variante sostanziale “Invaso 1” - Progetto di rimodellamento del profilo di chiusura della 

discarica di servizio n. 1”; 

 AIA n. DPC026/118 del 20/05/2021 avente ad oggetto:” Consorzio Intercomunale 

C.I.V.E.T.A. - Variante sostanziale AIA n. DPC026/151 del 12/07/2017 - Approvazione 

modifica sostanziale per la realizzazione ed esercizio di un impianto di trattamento meccanico 

biologico per il trattamento dei rifiuti urbani e impianto di compostaggio aerobico e digestione 

anaerobica di rifiuti organici di natura agro industriale e urbani da raccolta differenziata con 

produzione di biometano”; 

 AIA n. DPC026/35 del 16/02/2022 avente ad oggetto: “Consorzio Intercomunale C.I.V.E.T.A. 

- AIA n. DPC026/02 del 23/07/2015 e s.m.i. - Variante al “Piano di Utilizzo terre e rocce da 

scavo”; 

 AIA n. DPC026/195 del 08/08/2022 avente ad oggetto: ” Consorzio Intercomunale CIVETA - 

AIA n. DPC026/02 del 23/07/2015 – Riesame ai sensi dell’art. 29-octies, comma 3, lett. a del 

D.lgs.152/2006 limitatamente al TMB e Piattaforma”; 

 AIA n. DPC026/274 del 14/11/2022 avente ad oggetto ”Consorzio Intercomunale CIVETA - 

AIA n. DPC026/02 del 23/07/2015 e successivo aggiornamento con AIA DPC026/195 del 

08/08/2022 – Presa d’atto variante non sostanziale ai sensi dell’art. 29 nonies del D.lgs. 

152/2006” limitatamente alla rimodulazione dei quantitativi in ingresso fermo restando la 



  

GIUNTA REGIONALE 

 

  

3 

 

 

potenzialità annua già autorizzata con AIA n. DPC026/195 del 08/08/2022;  

 AIA n. DPC026/7 del 17/01/2023 avente ad oggetto “Consorzio Intercomunale CIVETA - AIA 

n. DPC026/02 del 23/07/2015 e successivo aggiornamento con AIA DPC026/195 del 

08/08/2022 – Presa d’atto variante non sostanziale ai sensi dell’art. 29 nonies del D.lgs. 

152/2006”; 

 

VISTO il D.Lgs. del 03.04.2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, ed in particolare la Parte 

II (AIA), la Parte IV (gestione dei rifiuti) e Parte V (emissioni in atmosfera), recanti, 

rispettivamente, le norme in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale, di gestione dei rifiuti e 

di tutela dell’aria e controllo delle emissioni in atmosfera ed in particolare i seguenti articoli: 

art. 29-ter “Domanda di autorizzazione Integrata Ambientale”; 

art. 29-quarter “Procedure per il rilascio dell’autorizzazione integrata ambientale”; 

art. 29-sexies “Autorizzazione integrata ambientale”; 

art. 29-octies “Rinnovo e riesame”; 

art. 29-nonies “Modifica degli impianti o variazioni del gestore” che prevede quanto segue: “Nel 

caso in cui intervengano variazioni nella titolarità della gestione dell’impianto, il vecchio gestore e 

il nuovo gestore ne danno comunicazione entro trenta giorni all’autorità competente, anche nelle 

forme dell’autocertificazione ai fini della volturazione dell’autorizzazione integrata ambientale”; 

art. 29-decies comma 9 “Rispetto delle condizioni dell’autorizzazione integrata ambientale”; 

VISTA la L.R. 19/12/2007, n. 45, avente ad oggetto “Norme per la gestione integrata dei rifiuti”; 

 

VISTA la DCR n. 110/8 del 02/07/2018 “D.lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. – art. 199, co. 8 – L.R. 

19.12.2007, n. 45 e s.m.i. – artt. 9-11, co. 1 – DGR n. 226 del 12/04/2016 – DGR n. 440 

dell’11.08.2017. Piano Regionale di Gestione Integrata dei Rifiuti (PRGR). Aggiornamento”; 

 

VISTA la L.R. 30/12/2020, n. 45 “Norme a sostegno dell’economia circolare e di gestione 

sostenibile dei rifiuti”; 

 



  

GIUNTA REGIONALE 

 

  

4 

 

 

VISTA la DGR n. 855 del 22.12.2021 avente ad oggetto “D.Lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. – art. 

199, L.R. 19/12/2007, n. 45 e s.m.i., L.R. 30 dicembre 2020, n. 45 – Aggiornamento del Piano 

Regionale di Gestione Integrata dei Rifiuti (PRGR) – Approvazione”; 

 

VISTA la DGR n. 254 del 28/04/2016 “Garanzie finanziarie previste per le operazioni di 

smaltimento e/o recupero dei rifiuti, nonché per la bonifica di siti contaminati. Nuova disciplina e 

revoca della D.G.R. n. 790 del 03.08.2007”;  

 

RICHIAMATE le disposizioni comunitarie, nazionali e regionali vigenti in materia ambientale;  

 

VISTA la documentazione integrativa trasmessa dal CIVETA SRL con nota del  25/08/2023, 

acquisita agli atti del SGRB-dpc026 in pari data con il prot. n. 0351906/23, a perfezionamento 

dell’istanza in premessa e nello specifico: 

 Attestazione avvenuto versamento dei diritti istruttori di euro 150,00; 

 Copia del verbale notarile Rep. N. 2171 Raccolta n. 1730 registrato a Pescara in data 

03/05/2023; 

 Dichiarazione sostitutiva di certificazione attestante il possesso dei requisiti soggettivi conforme 

al documento approvato con DGR n. 1227 del 29.11.07 pubblicata sul B.U.R.A. Speciale 

Ambiente n. 2 del 02.01.08; 

 

PRESO ATTO della variazione della ragione sociale del “Consorzio Intercomunale del Vastese 

Tutela ed Ecologia Ambiente C.I.V.E.T.A.” a “CIVETA Srl” di cui al verbale notarile Rep. N. 2171 

- Raccolta n. 1730 registrato a Pescara in data 03/05/2023; 

 

VISTA la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 



  

GIUNTA REGIONALE 

 

  

5 

 

 

VISTA la L.R. 14/09/1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” e s.m.i.; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità 

del presente provvedimento;  

 

D E T E R M I N A 

ai sensi dell’art. 29 nonies co.4 del D.lgs.152/2006 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui di seguito si intendono integralmente riportate:  

 

1) di PRENDERE ATTO della variazione della ragione sociale del “Consorzio Intercomunale del 

Vastese Tutela ed Ecologia Ambiente C.I.V.E.T.A.” a “CIVETA Srl” di cui al verbale notarile 

Rep. N. 2171 - Raccolta n. 1730 registrato a Pescara in data 03/05/2023; 

 

2) di PRENDERE ATTO dell’istanza di volturazione  di cui alla nota prot. 4293 del 22/08/2023, 

acquisita agli atti del Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche (SGRB-dpc026) in pari data con il 

prot. n. 0349222/23,  con la quale il legale Rappresentante del CIVETA Srl ha trasmesso la 

“richiesta di volturazione delle AIA” con indicazione della nuova ragione sociale; 

  

3) di AUTORIZZARE la voltura della titolarità delle seguenti autorizzazioni da “Consorzio 

Intercomunale C.I.V.E.T.A.”  (P.IVA 01376600696)  a “CIVETA Srl” (C.F. 01376600696), 

in virtù del “verbale notarile Rep. N. 2171 -  Raccolta n. 1730 registrato a Pescara in data 

03/05/2023” di cui al punto 1: 

a) A.I.A. n. DPC026/02 del 23/07/2015 di riesame e modifica delle AIA n. 125/112 del 

30/06/2009, 3/10 del 19/03/2010 e 1/13 del 21/02/2013; 

b) AIA N. DPC026/137 del 29/07/2020 avente ad oggetto: “AIA n. DPC026/0  del 23/07/2015 

e s.m.i Variante sostanziale “Invaso 1” - Progetto di rimodellamento del profilo di chiusura 

della discarica di servizio n. 1”; 

c) AIA n. DPC026/118 del 20/05/2021 avente ad oggetto:” Consorzio Intercomunale 

C.I.V.E.T.A. - Variante sostanziale AIA n. DPC026/151 del 12/07/2017 - Approvazione 



  

GIUNTA REGIONALE 

 

  

6 

 

 

modifica sostanziale per la realizzazione ed esercizio di un impianto di trattamento 

meccanico biologico per il trattamento dei rifiuti urbani e impianto di compostaggio 

aerobico e digestione anaerobica di rifiuti organici di natura agro industriale e urbani da 

raccolta differenziata con produzione di biometano”; 

d) AIA n. DPC026/35 del 16/02/2022 avente ad oggetto: “Consorzio Intercomunale 

C.I.V.E.T.A. - AIA n. DPC026/02 del 23/07/2015 e s.m.i. - Variante al “Piano di Utilizzo 

terre e rocce da scavo”; 

e) AIA n. DPC026/195 del 08/08/2022 avente ad oggetto: ” Consorzio Intercomunale 

CIVETA - AIA n. DPC026/02 del 23/07/2015 – Riesame ai sensi dell’art. 29-octies, 

comma 3, lett. a del D.lgs.152/2006 limitatamente al TMB e Piattaforma”; 

f) AIA n. DPC026/274 del 14/11/2022 avente ad oggetto ”Consorzio Intercomunale CIVETA 

- AIA n. DPC026/02 del 23/07/2015 e successivo aggiornamento con AIA DPC026/195 del 

08/08/2022 – Presa d’atto variante non sostanziale ai sensi dell’art. 29 nonies del D.lgs. 

152/2006” limitatamente alla rimodulazione dei quantitativi in ingresso fermo restando la 

potenzialità annua già autorizzata con AIA n. DPC026/195 del 08/08/2022;  

g) AIA n. DPC026/7 del 17/01/2023 avente ad oggetto “Consorzio Intercomunale CIVETA - 

AIA n. DPC026/02 del 23/07/2015 e successivo aggiornamento con AIA DPC026/195 del 

08/08/2022 – Presa d’atto variante non sostanziale ai sensi dell’art. 29 nonies del D.lgs. 

152/2006”; 

 

4) di PRESCRIVERE al CIVETA Srl di provvedere alla voltura delle garanzie finaziarie di cui 

alla DGR n. 254/2016 relative alle autorizzazioni in capo al Consorzio Intercomunale 

C.I.V.E.T.A. di cui al punto 3, entro 30 giorni dall’emanazione della presente determinazione;  

 

5) di TRASMETTERE la presente Determinazione a: 

a) CIVETA Srl; 

b) Comune di Cupello; 

c) A.R.T.A. – Sede Centrale di Pescara; 

d) A.R.T.A. – Distretto sub provinciale di San Salvo Vasto; 



  

GIUNTA REGIONALE 

 

  

7 

 

 

e) Amministrazione Provinciale di Chieti; 

f) Azienda Unità Sanitaria Locale n° 2; 
 

g) Servizio Valutazioni Ambientali; 
 

h) Albo Nazionale Gestori Ambientali Sezione Regionale Abruzzo c/o Camera di Commercio 

Industria Artigianato Agricoltura di L’Aquila; 

i) ISPRA ai sensi del D.lgs.152/2006. 

5.1 Il Responsabile del Procedimento mette a disposizione per la consultazione da parte del 

pubblico, il presente provvedimento presso gli uffici del SGRB del Dipartimento Territorio - 

Ambiente, via Catullo, n. 2 – 65127 Pescara; 

5.2 Il Responsabile del procedimento trasmette il presente Provvedimento al B.U.R.A.T., per la 

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico, e provvede alla 

pubblicazione dello stesso sul sito web della Regione Abruzzo – Servizio Gestione Rifiuti e 

Bonifiche. 

Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente 

determinazione è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale territorialmente competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 

1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 

proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).   

 

     IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO                         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
               Dott. Gabriele Costantini                                   Dott.ssa Sabrina Di Giuseppe 

  (Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                    (Firmato digitalmente) 

   ai sensi dell’art. 3, comma 2 D. Lgs.39/93)                                                

 

 

 


		2023-08-25T11:27:19+0000
	SABRINA DI GIUSEPPE




